C ÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(&,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PÁGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 101/1985.

MENSAGEM: N°30 DE 9/9/1985.
LIDO EM: 9/9/1985.
TOTAL DE PAGINAS: 9.

ASSUNTO:- Altera a redação do art. 1°, Letra A, da Lei
Municipal n° 83/85, de 10/6/85, na forma que especifica.

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

APROVADO EM r DISCUSSÃO EM 20/9/1985.
APROVADO EM 2 DISCUSSÃO EM 21/9/1985.
DISPENSADA 3' DISCUSSÃO.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 21/9/1985.

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, EM 24/9/1985, SOB 0 N° 3.762.

Oficio de Encaminhamento no dia 23/9/1985 sob o n°
261/1985/AJS.

LEI N° 99/1985.

t 6 9

A OV ADO 01,

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13

CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

Anteprojeto de lei ng I 1  L8 5 --=---
10 1 / 8 5

a:- Altera a redagao do art.1g-1etra A, da lei Mu

nicipal ng 83/85- de 10.06.85 na forma que -

especifica:

A Camara Municipal de Sarandi, stadod do Para

na , aprova, e eu, Julio 81fon,Prefeito Munie

cipal Sanciono a Seguinte Lei:

,l ) -o art.lg -letra m, da lei municipal ng 83/85-de 10.06.85,pas
sa a ter a seguinte redaggo-

"Fica o Poder Executivo Municipal autorizado ‘a Permutar com-
a Sociedade Educadora Nipo-Brasileira de Sarandi, deste Muni
cipio, as areas de terras a seguir:

a- lote ng 285-C, da gleba Ribeir;c Sarandi, com 20.024,o
metros quadrados;

A-1-Datas de terras de na. 1 a 4- das quadras 21,24 e 25-
J.N.Independencia, com 3.600,00 metros quadrados;

a-2T Parte das Ruas 11 e 12- do J.N.Independencia, com 5760
metros quadrados, perfazendo um total global das areas men
cionadas em 24.20000 metros quadrados ou seja um alqueire
paulista.

Art.2g)-Revogadas as disposigges em contrSrio, esta lei entrara em v
gor na data de sua publicaggo.

Pago Municipal, 09 de setembro de 1985.-

Prefeito Municipal -

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.' 7502 DE 14/10/81

169

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ

Mensagem ng 30/85. 1 0 1 / 8 5

Ref. Alteraggo do art.1°- letra a, da lei Munici

pal ng 83/85- de 10.06.85.

Senhor Presidente da Cilmara Municipal e Senhores Vereadores:

A alteraggo parcial da lei municipal supra

decorre da necessidade de substituit a expresso lote 285-8-1, cons-

tante da lei citada, pelas areas mencionadas no presente anteprojeto

ora encaminhado pela Mensagey n9 30/85, em tale, a fim de serem per-

mutadas pelo Ounicipio com a Sociedade Educadora Nipo -Brasileira -

desta cidade, conforme matarias referente j; tramitada por jssa Casa

de Leis.

As alterações havidas com refeeencia a
f

pre-

sente mensagem, so necessaries para que o Municipio possa edificar-

em area a ser recebida da Sociedade Educadora Np i - Brasileira, de-

um Ginasio de Esportes e futuramente a Escola de Excepcionais, cujas

justificativas j; estio em poder da Egrjogia Edilidade, e conforme os

entendimrntos verbais mantidos com o Senhor Presidente da C;mara e -

Vereadores .

Pela compreensao e co4aboragao, renovamos os

protestos de alta estima e distinta considerag.50.

" Atenciosamente"

Prefeito Mbnicipa

A
Camara Municipal de Vereadores

N/ Município.-

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N. 7502 DE 14/10/81
•

101/85

LOTE 285-C. GLEBA RIBEIRÃO SARAN DI

A. 20.024,00m2

DATAS. I, 2,3 e 4 DA QUADRA 021, e DATAS 1,2,3e 4

DA QUADRA 24 e DATAS .1,2, 3 e 4 DA QUADRA 25

JARDIM NOVA INDEPENDEN CIA.

A.. 3.600.03 rn2

PARTE DA RUA II e RUA 12.
JARDIM NOVA 1NDEPENDENCIA
A. 576.00m2.

co o

o

NE. 13°04'

LOTE re 285-C

A. 20. 024,00M2

74 00

SO. I3° 0 4'

NV.

— TOP OTtirtt 1Pt
•

to

/- 1 ti 9

PREFEITURA  DO MUNICIPIO DE SARANDI
PAÇO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE 22-4F55 - CX. POSTAL 13

CEP 8E.985 - ESTADO DO PARANA

LEI NQ  83/85

101/65

SL'Imula:- Autoriza c Pober Executivo Munici-'

pal 'a permutar grea de terras no Município,'

na forme que especifica:

A Camara Municipal de Sarandi, Esta

do do Parang, aprovou e eu, Julio

Bifon, Prefeito Municipal, Sanciono

a seguinte Lei:

- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 'a permutar -

com a Sociedade Educadora Nipo-Brasileira de Sarandi, des

te Municipio, area de terras na seguinte forma:

a- 0 Municipio cede 'a Sociedade Educadora Nipo Brasileira

de Sarandi, area de terras com 24.200,0ü metros quaora

dos, situados na Gleba RideirZo Sarandi, constantes do

lote nUmero 285-8-1, entre os ioteamentos Jardim Nova

Independencia primeira e segunda parte e Rua 16, sem

benfeitorias, com as medidas e confrontaçZes ce Lei.

o- A Sociedade Nipo brasileira de Sarandi, cede ao Munici

pio de Sarandi, Estado do Parang, grea de terras uroa-

na, medindo 18.995,00 metros quadrados, constantes ca'

quadra ng 1-A, com benfeitorias, medidas, diuisas e

confrontagZes de Lei, todas localizadas nesta cidaoe e

Município de Sarandi-Pr., planta uroana.

c- As benfeitorias existentes na grea mencionada no 1L2Fil
f .

b, construdoes be maaeira e com coperturas OE telhas,'

alem do cercamento tamogm de maoeira, a:Jrac transpian-
-

tadas para a area Ora permutaoa, constante do item a,.
totalmente por conta da Muoicipalidaoe, sem nennum

onus para a Sociedade Nipo-brasileira de Sarandi.

d- 0 material e m"go be obra para complementar o cercaman-

to da area de terras cedida 'a Sociedade Educaoora Nip°.

Brasileira, ser g tamogm custeada pela Vunicipalidaae.

e- A grea constante do item b, ser g destinada 'a extens o'

da Rua Guiap6, bem como a construço dos predi aftw
4 mais dependencias do Gingsio de Esportes e E
q- WS.

Excepcionais -Apae- Associaaao de Pais e Ami

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81

• I? 6 9

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI
PACO MUNICIPAL

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE 27 46E5 - CX. POSTAL 13

CEP 8 85 - ESTADO DC PARANÁ

fls. 02 - Lei 83/85.

Crianças Excepcionais de Sarandi.

i01 185

f- Ainda como compensagao financeira pela permuta aos

imOveis mencionados nesta Lei, fica o ri,oder Executivo'

Municipal autorizado a pagar 'a Sociedade Educadora Ni-

po-Brasileira, a quantia de Cr . 20.000.000 (Vinte mi-

lhes de cruzeiros), a vista, em moeda corrente do

Pals.

Artigo 2g - Para fazer face a execuçgo plena desta Lei, fica o Poder'

Executivo Municipal autorizado a utilizar dos recursos fi

nanceiros necessarios no orçamento vigente.

Artigo 3g - Revogadas as disposigoes em contrario, esta Lei entrara

em vigor na data de sua puolicagao.

PAÇO MUNICIPAL, 10 de junho de 1985.

Prefeito Municipal

ttxcli-lAt a<c

LS.

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.0 7502 DE 14/10/81

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ

1 0 1 / 6 5

Comissão de Justiça e Redação

Como Presidente da Comissão de Justiça e Reda-
ção designo relator do Projeto de Lei N.o 101/85
o Vereador Jo s4 Fernandes de Aratijo

442/
e da Comissão

PARECER

FAVORÁVEL

A ComL,sao de Justiça e Redagao analisando o Projeto de

Lei ng 101/85, que tem corno signatgrio o Chefe do Executivo Muni-

cipal, que altera a redação do art.12 - letra "A", da lei munici-

pal n2 83/85, de 10.06.85, esta Comissão

to a sua constitucionalidade, legalidade

ta Comissão 4 favorivel, cabendo ainda a
•

nario deste Legislativo.

nada tem a opor-se quan-

e mérito. C parecer des-

decissão do Soberano Pie

Sala das ComissOes Permanentes da Camara Municipal, aos

1; dias do ms de setembro do ano de 1985.

de Aradjo

Francisco Gomes de Alencar

Presidente

CT

Al4cio Paglio to

Membro

ecolfro
..--"•% 14‘Cle,41

`0<c

ct-
FLS.

-

1 0 1 / 8 5

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ

Comissão de Finanças e Orçamen

esidente da mara

Como Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

designo relator do Projeto de Lei N.o 101/85

o Vereador Jose Fernandes de AraUjo

residente da Comissão

PARECER

FAVORÁVEL

A Comisso de Finanagas e (irgamento analisando a mensagem

n2 30/85, que encaninha o Projeto, esta comissão nada tem a opor—se

quanto a sua legalidade. 0 parcer 4 favorável, restando ainda a /

a decisão do Soberano plenário.

Sala das Comiss3es Permanentes da Camara Municipal, aos /

14 dias do mes de setembro do ano de 1985.

Jose Ferna s e Atalijo

Relato

ei_eeevA
Cels Guerreiro Alvarenga

Presidente

lecio Pagliotto

Membro

CÂMARA MUNICIPAL  DE SARANDI
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL

Requerimento N.o
5 0/80

 so
As horas (a) - Funcionário responsável

Seção de Expediente

Rejeitado em /

Indeferido em /

Atendido-Ohdo N.o

TEOR DO REQUERIMENTO

Senhor iresiden

Apresentado em

101/85

l'09 85

Aprovado em / / /

Deferido em / /

/PROVADO EM
'OR

O infra—asIinado, Vereador com assento a''

este Legislativo, no uso das atribuivies legais, que lhe sao atribuidas'

pelo Regimento Interno, requer a 'Mesa, seja dispensado a Redagao Final

do Projeto de Lei n2 104/85, de autoria dc Poder Executivo, que altera a

redagao do Art. 1 2 — Letra—A, da Lei ::unicipal n2 83/35— de 10-06-85„ A

na forma que especifica., tendo em vista a necessidade de aprovagao do t

referido Projeto de Lei, e sendo que o mesmo nao recebeu Emenda Alguma

em sua Redag'ao Original, no necessitando portanto de Redagao Final e ou

Terceira Discussa0.

Sala das SessOes da Camara :Ainicipal, aos'

21 dias do mgs de Setembro de 1.985.

Al&I0 PA IOTTO

/do

— Vereador — Autor